
 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL 

 

 

 

PRISCILLA ELISA DE AZEVEDO BASTO 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DA POZOLANICIDADE POR CONDUTIVIDADE ELÉTRICA DO 

LODO DE ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE ESGOTO (ETE) PARA ADIÇÃO AO 

CIMENTO PORTLAND 

 

 

 

 

 

Recife 

2018



 

 

Priscilla Elisa de Azevedo Basto 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DA POZOLANICIDADE POR CONDUTIVIDADE ELÉTRICA 

DO LODO DE ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE ESGOTO (ETE) PARA ADIÇÃO 

AO CIMENTO PORTLAND 

 

 

 

Dissertação apresentada ao Programa de Pós-

graduação em Engenharia Civil da Universidade 
[...]
Leopoldina (ALAMINO, 2010). Sendo concebido pelo Instituto de Pesquisas Tecnológicas do 

Estado de São Paulo (IPT), esse processo incluía a secagem do lodo em um leito fluidizado, 

que produzia “pelotas” com teor de umidade de 15%, e eram posteriormente sinterizadas a 

temperaturas de até 1000°C. Este modelo de produção serviu para avaliação dos aspectos 

técnicos, custos e benefícios associados a este material, visando substituir a brita em obras de 

concreto (JORDÃO e PESSÔA, 2011).  

O projeto funcionou entre os anos de 1979 e 1981, com uma capacidade de produção de 

agregados leves de 500 kg/h, que foram utilizados na produção de placas pré-moldadas, pisos 

e blocos de concreto, e na execução de uma laje. Ao fim, a caracterização do agregado 

constatou que este possuía propriedades equivalentes aos agregados leves produzidos com 

argila expandida. Apesar do resultado positivo, essa opção não chegou a ser levada a uma 

escala industrial, principalmente devido ao seu custo elevado em relação as alternativas 

disponíveis no mercado (LESSA, 2005; MUSSE, 2007; ALAMINO, 2010; JORDÃO e 

PESSÔA, 2011). 

Na produção de tijolos e outros materiais cerâmicos o lodo é adicionado as argilas como 

forma de melhorar a resistência e a aparência do material, ou ainda com o objetivo de reduzir 

os custos de produção (GEYER, 2001). A sua utilização é segura, pois as altas temperaturas 

de queima promovem a estabilização e fixação do lodo de esgoto a matriz formada pelos 

materiais cerâmicos (LESSA, 2005). Em nível nacional, a produção de tijolos contendo lodo 

deveria ser incentivada, uma vez que contribuiria para a redução do déficit habitacional do 

país, devido a amenização dos custos sociais, econômicos e ambientais de casas populares 

construídas com este material (MUSSE, 2007).  

Em seus estudos Alleman e Berman (1984) constataram que, os tijolos produzidos com o lodo 

de esgoto possuíam aparência similar aos tradicionais, tendo como distinção apenas o odor 

característico antes da queima. Através da avaliação dos requisitos de estética, resistência à 



  

 

32 

compressão, absorção de água e ciclos de gelo e degelo (contidos nas normas da American 

Society of Testing Materials - ASTM), dos tijolos produzidos com porcentagens de 15, 30 e 

50% de resíduos, foi identificado que houve um aumento da absorção de água e redução 

resistência mecânica em função do teor de lodo. Assim, os autores concluíram que a 

porcentagem máxima de lodo que pode ser utilizada na fabricação de tijolos é de 30% em 

volume. 

2.1.3.6 Oxidação úmida 

A oxidação úmida é um processo que foi desenvolvido para o tratamento de resíduos da 

indústria de papel na Noruega, sendo adaptado ao lodo de esgoto na década de 60 pelos 

Estados Unidos. Este método é indicado quando os resíduos são muito diluídos para serem 

incinerados e muito tóxicos para serem submetidos ao tratamento biológico, assim o lodo cru 

é adicionado diretamente ao processo. Seu princípio de funcionamento é baseado na 

capacidade de dissolução das partículas de matéria orgânica presente no líquido que será 

oxidado em temperaturas entre 100°C e 374°C, e níveis de pressão entre 30 bar e 150 bar 

(sistemas de baixa e alta pressão). A temperatura mais alta é conhecida como o ponto crítico 

da água, ou seja, a temperatura limite para a existência de água na forma líquida, mesmo sob 

altas pressões. Então, as principais variáveis de controle da oxidação úmida são a temperatura, 

a pressão, o fornecimento de ar/oxigênio e a concentração de sólidos (LUDUVICE e 

FERNANDES, 2007; UTVIK e MATTER, 1998). 

No sistema de oxidação úmida o lodo é bombeado pelo reator de oxidação úmida, passando 

pelo trocador de calor, como se observa na Figura 3. Os efluentes do reator percorrem um 

divisor de fases, encaminhando o lodo para o desaguamento. O efluente principal desse 

processo é um lodo contendo mais de 95% de componentes minerais e menos de 3% de 

substâncias orgânicas de baixo teor molecular, que pode ser reciclado ou destinado a aterros. 

Apesar de sua eficiência, a oxidação úmida requer operação e manutenção eficientes e 

também possui como problemas: o odor incômodo; a corrosão dos reatores e trocadores de 

calor; o consumo energético para iniciar o processo de oxidação; a alta concentração de 

demanda química de oxigênio (DQO) dos efluentes líquidos; e o alto teor de metais pesados 

das cinzas residuais, tornando o processo pouco utilizado (LUDUVICE e FERNANDES, 

2007; UTVIK e MATTER, 1998). 



  

 

33 

 Figura 3 – Sistema convencional de oxidação úmida com reator vertical 

 

Fonte: Adaptado de Luduvice e Fernandes (2007) 

2.1.3.7 Incineração 

A incineração do lodo é realizada em incineradores de leito fluidizado ou câmaras múltiplas, 

resultando na combustão de matéria orgânica, destruição de organismos patogênicos e 

redução do volume do lodo desaguado para cinzas com menos de 4% do seu volume original. 

Na Figura 4 apresenta-se o incinerador de câmaras múltiplas, que é divido em três câmaras de 

combustão, denominadas zonas alta, intermediária e baixa. Na primeira zona (câmara 

primária) é realizada a retirada final da umidade, atingindo temperaturas entre 650-980°C. Na 

segunda câmara acontece a combustão propriamente dita (760-1095°C), por isso é necessário 

o uso de combustíveis. Ao fim, a última zona é responsável pelo resfriamento do material 

resultante da incineração (DEMPSEY e OPPELT, 1999; LUDUVICE e FERNANDES, 

2007). No caso do leito fluidizado, uma mono-combustão é realizada em uma única câmara 

cilíndrica com paredes refratárias, assim as partículas orgânicas permanecem em contato com 

o leito de areia até a queima completa, como apresentado na Figura 5. A temperatura do leito 

de areia fluidizada é tipicamente 750°C, e da zona de bordo livre chegam a aproximadamente 

800-900°C. Além desses métodos é possível co-incinerar o lodo em cimenteiras, usinas 

termoelétricas ou juntamente com o lixo urbano, utilizando combustíveis auxiliares 

(DEMPSEY e OPPELT, 1999; LUDUVICE e FERNANDES, 2007). 

 



  

 

34 

Figura 4 - Modelo do incinerador de câmaras múltiplas 

 

Fonte: Adaptado de Dempsey e Oppelt (1999). 

Figura 5 – Modelo do incinerador de leito fluidizado 

 

Fonte: Adaptado de Donatello e Cheeseman (2013) apud Arundel (2000). 

 



  

 

35 

O processo utilização da incineração como disposição final do lodo de esgoto é crescente, 

sendo utilizado em muitos países, principalmente, devido às dificuldades no gerenciamento de 

aterros sanitário. No entanto, seu uso é restrito a grandes áreas urbanas devido aos altos custos 

e a sofisticada operação necessária. Além disso, é necessária a utilização de filtros de ar para 

controlar a emissão atmosférica dos incineradores. Muitos autores não consideram a 

incineração como uma disposição final do lodo, uma vez que produz cinzas como um resíduo, 

devendo estas ter uma destinação apropriada (COULOMB e MYROPE, 1998; LARA et al., 

2007; LUDUVICE e FERNANDES, 2007). Dessa forma, o desenvolvimento de métodos de 

reaproveitamento das cinzas provenientes da incineração do lodo é de grande importância 

para resolver os problemas relativos à sua disposição e tornar o processo de incineração mais 

efetiva. 

2.1.4 Esgotamento sanitário da Região Metropolitana do Recife – PE 

No Estado de Pernambuco a rede coletora e as estações de tratamento de esgoto são de 

responsabilidade da Companhia Pernambucana de Saneamento (Compesa). Esta possui um 

sistema de esgotamento sanitário que atende 32% da Região Metropolitana do Recife (RMR) 

e 20% de outros municípios. Segundo o Sistema Nacional de Informações sobre Saneamento 

(SNIS), a população total atendida no Estado é de 1,93 milhões de habitantes e a rede abrange 

uma extensão de 5,1 mil quilômetros. Quanto ao índice de coleta de esgoto e o índice de 

tratamento de esgoto para o ano de 2015 são, respectivamente, 27,41% e 78,75%. Já o índice 

de tratamento de esgoto quanto à água consumida é igual a 27,14% (BRASIL, 2017b e 

2017c). Recife é a nona cidade mais populosa do Brasil e a primeira do Estado, possuindo 

aproximadamente 1,54 milhões de habitantes (IBGE, 2017). Destes apenas 39,95% possuem o 

atendimento da rede de esgoto (INSTITUTO TRATA BRASIL, 2017). Esses índices 

demonstram a necessidade de expansão do sistema de esgotamento sanitário para evitar os 

danos causados pelo descarte inapropriado e o potencial de crescimento da produção do lodo 

advindo do seu tratamento. 

Para atender o Estado a Compesa possui aproximadamente 30 estações de tratamento de 

esgoto concentradas na RMR e 18 pequenas estações em outros locais (COMPESA, 2017). As 

estações de grande porte na região metropolitana são a ETE Cabanga, ETE Peixinhos e ETE 

Janga. A primeira e principal ETE em operação no Recife é a ETE Cabanga, possuindo 

capacidade de tratamento de 925 litros de esgoto por segundo e utilizando o tratamento 

primário através de decantadores e biodigestores. Seu sistema sanitário é composto por uma 



  

 

36 

rede coletora de 214 km de extensão, 17 estações elevatórias e uma estação de tratamento que 

atende aproximadamente 176.670 habitantes. Ao fim, seus efluentes são lançados no rio 

Jiquiá. O sistema de esgotamento sanitário Peixinhos possui capacidade de tratamento de 395 

l/s, atendendo aproximadamente 314.500 habitantes de nove bairros da RMR. Esta possui 

uma rede coletora com cerca de 109 km de extensão, 13 estações elevatórias e uma estação de 

tratamento com nível secundário (filtração biológica). Os efluentes gerados pela ETE são 

lançados no Rio Beberibe. Por último, a ETE Janga atende aproximadamente 451.000 

habitantes, utilizando um processo de tratamento de lodos ativados (tratamento secundário) e 

têm seus efluentes lançados no rio Timbó. Atualmente a estação recebe aproximadamente 100 

m³ de esgoto e produz cerca de 15 toneladas de lodo desaguado por dia (23% seco) 

(COMPESA, 2017). 

As pequenas estações de tratamento espalhadas pela região metropolitana somam uma 

capacidade total de 302 l/s de esgoto. Dentre estas pode ser destacada a ETE Mangueira, local 

em que foi coletado o lodo in natura utilizado neste trabalho. As águas residuais coletadas nos 

bairros da Mangueira, Mustardinha e áreas adjacentes são conduzidas a estação que contêm 

grades de barra, caixa de areia, reator anaeróbio de fluxo ascendente (upflow anaerobic sludge 

blanket - UASB), leitos de secagem dos lodos e lagoa de polimento como unidades de 

tratamento (SILVA, 2011). Na Figura 6 apresenta-se o esquema gráfico das unidades de 

tratamento que compõem a estação Mangueira. O reator UASB é constituído por oito células 

que recebem o esgoto através de um sistema de canalizações e distribuem equitativamente a 

vazão total, sendo adotada uma velocidade que não permita a sedimentação da matéria 

orgânica ao longo dos tubos. Esta unidade possui uma vazão média diária de 31,11 l/s e um 

tempo de detenção hidráulica de 8 horas (SILVA, 2004). A produção de lodo no reator é 

muito baixa (0,2 kg/kg de DBO removido), sendo digerido e adensado na própria unidade. Por 

fim, devido ao clima quente, seus resíduos podem ser facilmente desidratados em leitos de 

secagem (MARA, 2003; VON SPERLING, 2007).  

 

 

 

 

 



  

 

37 

Figura 6 – Fluxograma da ETE Mangueira                                                                                                                                                                                                                            

 

Fonte: Silva (2004). 

2.2 MÉTODOS DE DETERMINAÇÃO DA POZOLANICIDADE 

Pozolana foi o termo designado a rochas vulcânicas presentes nas regiões de Pozzuoli e de 

Roma, tendo seu uso restrito as cidades italianas por um longo tempo. Essas foram utilizadas 

como os primeiros materiais cimentícios, pois possuíam a propriedade de endurecimento 

quando misturados com hidróxido de cálcio (Ca(OH)2) e na presença de água. Posteriormente, 

os materiais naturais e artificiais de origens, composições e estruturas diferentes que possuíam 

comportamentos semelhantes a essas rochas receberam a mesma denominação (MASSAZZA, 

1998; DONATELLO et al., 2010).  

A norma brasileira NBR 12653 (ABNT, 2014a) define materiais pozolânicos como materiais 

silicosos ou silicoaluminosos, que por si só possuem capacidade cimentante nula ou ínfima, 

mas na presença de água, reagem com o hidróxido de cálcio em temperatura ambiente, 

produzindo compostos com propriedades ligantes. Então, a atividade pozolânica ou 

pozolanicidade será a capacidade de um material apresentar propriedades cimentícias nessas 

condições, podendo ter diferentes graus de reação pozolânica. A NBR 12653:2014 classifica 

as pozolanas em três diferentes classes: classe N, composta pelas pozolanas naturais e 

artificiais como, por exemplo, materiais vulcânicos, cherts silicosos, terras diatomáceas e 

argilas calcinadas; classe C, formada pelas cinzas volantes resultantes da queima de carvão 

mineral em usinas termoelétricas; e, classe E, que se refere a quaisquer pozolanas não 

referidas nas classes anteriores. 

A utilização de pozolanas em adição ao cimento Portland foi crescente devido à redução dos 

impactos ambientais da produção do cimento e da melhora das propriedades físicas das 

matrizes cimentícias. A reação química entre a pozolana e o hidróxido de cálcio produzido 

pela hidratação do cimento (Portlandita), formam os silicatos de cálcio hidratados (C-S-H) 



  

 

38 

gel. Este produto promove o refinamento dos poros e do tamanho dos grãos, aumentado a 

resistência da pasta de cimento e reduzindo as microfissuras e a impermeabilidade de 

argamassas e concretos. Além disso, é aprimorada a resistência a fissuras térmicas, devido as 

menores taxas de liberação de calor, e promovida a alta durabilidade a ataques de sulfatos e 

expansão álcali-agregado, em função da densificação da zona de transição (MEHTA e 

MONTEIRO, 2006; DONATELLO et al., 2010). A Figura 7 apresenta-se uma representação 

esquemática de pastas de cimento bem hidratadas que contém ou não pozolana. Este diagrama 

permite observar a eliminação ou redução do tamanho dos vazios, e a substituição do 

hidróxido de cálcio pelo C-S-H de baixa densidade, sendo decorrente da reação pozolânica. 

Figura 7 – Representação de pastas preparadas (a) com cimento Portland e (b) com cimento Portland pozolânico  

      
A: agregação de partículas de C-S-H pouco cristalinas. H: produtos cristalinos hexagonais. C = vazios.  

Fonte: Mehta e Monteiro (2006). 

A partir do conceito de reação pozolânica é possível entender que, uma maior pozolanicidade 

irá depender da quantidade máxima de Ca(OH)2 combinado com a pozolana, e da taxa em que 

essa reação acontece (MASSAZZA, 1998). Swamy (1993) afirma que, os parâmetros mais 

importantes no uso das pozolanas são a finura, a distribuição granulométrica das partículas, e 

a química e mineralogia intrínsecas, tendo influencias em suas propriedades hidráulicas e nos 

concretos produzidos com este material. Massazza (1998) aponta que, a quantidade de 

hidróxido de cálcio combinado irá variar com a natureza das fases ativas e suas quantidades 

na pozolana, o teor de dióxido de silício (SiO2), as proporções de Ca(OH)2/pozolana e 

água/sólidos na mistura, o tempo de cura, a área da superfície específica da pozolana e a 

temperatura ambiente. Então, nota-se que uma série de fatores pode interferir no desempenho 

da pozolana, tornando difícil o estudo da potencialidade pozolânica de um material. 

A grande variedade de pozolanas e seus complexos fenômenos de hidratação, não tornou 

possível a criação de um modelo único que explanasse totalmente a atividade pozolânica. 

(a) (b) 



  

 

39 

Dessa forma, foi realido apenas a identificação das tendências gerais do comportamento das 

pozolanas, resultando em uma grande variedade de métodos com o objetivo de identificar e 